РЕШЕНИЕ № 16 от 2 сентября 2015г
07.09.2015 11:32

   Об обеспечении безопасности граждан

   на территории Светлоярского муниципального

   района при проведении дополнительных

   выборов депутата Волгоградской областной

   думы, назначенного на 13. 09.2015г и

   праздновании дня Светлоярского муниципального

   района 19. 09.2015г

             Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по делам молодежи,
культуре, спорту и туризму администрации Светлоярского муниципального района
Кумсковой Е. А., председателя территориальной избирательной комиссии
Светлоярского района Волгоградской области Малхасян А. М.,  представителей  ОМВД

 1 / 7

РЕШЕНИЕ № 16 от 2 сентября 2015г
07.09.2015 11:32

России по Светлоярскому району, ОНД по  Светлоярскому району  УНД и ПР ГУ МЧС
России по  Волгоградской  области, УФСБ по Волгоградской области в
Красноармейском районе комиссия отмечает, что указанными органами проводится
работа по обеспечению   антитеррористической защищенности,  пожарной безопасности
и охране общественного порядка при подготовке к проведению дополнительных
выборов депутата Волгоградской областной думы, назначенного на 13. 09.2015г и
праздновании дня Светлоярского муниципального района 19. 09.2015г. Бюджетом
Светлоярского муниципального района а также собственниками объектов, находящихся
в иной собственности выделяются финансовые средства на охрану, техническое
оснащение объектов и учреждений, находящихся в муниципальной и иной
собственности, и привлекаемых к  подготовке и проведению дополнительных выборов
депутата Волгоградской областной думы, назначенных на 13.09.2015г и празднования
дня Светлоярского района 19.09.2015г. Проведенная комиссионная проверка готовности
объектов показала, что в настоящее время практически все объекты, используемые для
подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Волгоградской областной
думы, назначенных на 13.09.2015г и празднования дня Светлоярского района
19.09.2015г готовы.

               Все  акты обследования объектов подписаны уполномоченными лицами. В актах
готовности, тем не менее, проверяющими организациями собственникам и
пользователям объектов даны рекомендации для выполнения до проведения
мероприятий.

              С учетом изложенного, в целях совершенствования системы мер по
обеспечению антитеррористической защищенности, пожарной безопасности
обеспечения правопорядка, антитеррористическая комиссия решила:

                 1.      Информацию начальника отдела по делам молодежи, культуре, спорту и
туризму администрации Светлоярского муниципального района (Кумскова Е. А.),
председателя территориальной избирательной комиссии Светлоярского района
Волгоградской области (Малхасян А. М.), заместителя начальника отдела МВД по
Светлоярскому району (Горшенин В. В.), начальника ОНД по Светлоярскому району

 2 / 7

РЕШЕНИЕ № 16 от 2 сентября 2015г
07.09.2015 11:32

УНДиПР ГУ МЧС России по Волгоградской области (Костерин А.Ю.) принять к
сведению.

                 2.      Заместителю главы администрации (Бобиченко В. П.), руководителям
профильных отделов социальной сферы администрации Светлоярского муниципального
района (Клюев А. С., Кумскова Е. А.) провести дополнительные совещания
(инструктажи) с привлечением представителей органов внутренних дел Светлоярского
района с уполномоченными лицами образовательных, воспитательных учреждений, иных
учреждений социально – культурной направленности с целью профилактики
недопущения нарушений прав и законных интересов граждан.

                 3. Предложить собственнику помещения ГБУЗ Светлоярская ЦРБ оборудовать
помещение средствами пожаротушения – огнетушителями; по территориальности –
администрации Приволжского сельского поселения обеспечить во время проведения
дополнительных выборов депутата Волгоградской областной думы, назначенного на 13.
09.2015г постоянное дежурство спецтранспорта с водой для быстрого и эффективного
тушения пожара.

                 4.      Рекомендовать отделу МВД России по Светлоярскому району, ОНД по
Светлоярскому району УНД ГУ МЧС России по Волгоградской области:

   - принять исчерпывающие меры по обеспечению общественной и пожарной
безопасности в период  подготовки и проведения дополнительных выборов депутата
Волгоградской областной думы, назначенных на 13.09.2015г и празднования дня
Светлоярского района 19.09.2015г. в том числе путем проведения внезапных проверок
пропускного режима на объекты, проведение мероприятий по проверке посетителей с

 3 / 7

РЕШЕНИЕ № 16 от 2 сентября 2015г
07.09.2015 11:32

применением технических средств контроля (металлодетекторы и т.д.);

   - обеспечить оперативное проведение проверок поступающей информации о
возможной подготовке экстремистских и террористических акций, а также иных
противоправных действий, способных нарушить порядок организации и проведения
мероприятий;

   - провести предварительный осмотр мест проведения массовых мероприятий и
прилегающих к ним территорий на предмет обнаружения взрывчатых веществ и
взрывных устройств;

     - организовать оперативное взаимодействие с отделом УФСБ по Красноармейскому
району, отделом по ГО и ЧС, охране окружающей среды и экологии администрации
Светлоярского муниципального района с целью выявления случаев подготовки
террористических актов, обеспечения безопасности на объектах массового пребывания
людей, в том числе на объектах транспорта;

   - уделять особое внимание готовности сил и средств к предотвращению
террористических актов, ликвидации и минимизации их последствий, проверке
эффективности действий систем технических средств охраны и оповещения;

 4 / 7

РЕШЕНИЕ № 16 от 2 сентября 2015г
07.09.2015 11:32

                 5.      Рекомендовать отделу по вопросам городского поселения
администрации Светлоярского муниципального района и главам сельских поселений
совместно с правоохранительными органами, органами пожарного надзора, отделом по
ГО и ЧС администрации Светлоярского муниципального района, руководителям
учреждений и предприятий – собственникам и пользователям объектов, используемых
при проведении дополнительных выборов депутата Волгоградской областной думы,
назначенных на 13.09.2015г и празднования дня Светлоярского района 19.09.2015г.
продолжить работу по обеспечению безопасности  граждан и объектов:

   - организовать принятие руководителями соответствующих хозяйствующих субъектов
дополнительных мер, направленных на усиление безопасности и антитеррористической
защищенности критически важных и потенциально опасных объектов, объектов
жизнеобеспечения и массового пребывания людей, мест проведения мероприятий;

   - организовать исполнение руководителями объектов, на которых проводятся
дополнительные выборы депутата Волгоградской областной думы и массовые
праздничные мероприятия, требований пожарной безопасности:

   - назначение ответственных лиц за пожарную безопасность;

   - устранение имеющихся нарушений требований пожарной безопасности, оснащение
первичными средствами пожаротушения;

   - провести инструктажи, оказать методическую и практическую помощь руководству и
персоналу объектов проведения массовых мероприятий в вопросах организации мер
антитеррористической защищенности и пожарной безопасности, в том числе по порядку
действий при возникновении террористических угроз, пожаров и иных чрезвычайных
ситуаций;

   - провести проверки объектов, предоставляющих услуги временного проживания
граждан, принять необходимые меры по вопросам обеспечения безопасного
функционирования указанных объектов, соблюдения проживающими пропускного и
паспортного режимов, миграционного законодательства, готовности персонала к
действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций;

 5 / 7

РЕШЕНИЕ № 16 от 2 сентября 2015г
07.09.2015 11:32

   -взять на особый контроль места компактного проживания трудовых мигрантов,
провести разъяснительную работу с работодателями о необходимости соблюдения норм
миграционного законодательства;

   - организовать проведение информационно-разъяснительных мероприятий для
населения по недопущению нарушений общественного порядка при проведении
массовых мероприятий, выполнению правил пожарной безопасности, действиям в
случае возможных террористических угроз, пожаров и иных чрезвычайных ситуаций.

             При выявлении недостатков в части антитеррористической защищенности и
пожарной безопасности принять меры по незамедлительному их устранению в
соответствии со своими полномочиями.

               6. Указанным лицам о проведенных мероприятиях и их итогах представить
информацию в АТК Светлоярского муниципального района до 25.09.2015г.

                7.  Контроль исполнения настоящего решения возложить на секретаря АТК
Светлоярского муниципального района (Бурлуцкий А. В.).

 6 / 7

РЕШЕНИЕ № 16 от 2 сентября 2015г
07.09.2015 11:32

   Председатель антитеррористической комиссии

   Светлоярского муниципального района                                               Б. Б. Коротков

 7 / 7